1 sq. *Cf. Iustin. XLVIII 3, 2 sq. || 4 Cf. de r. r. III 1, 2* (nunc denique est ut dici possit, non cum Ennius scripsit 'septingenti sunt paulo plus aut minus anni' e. q. s.); *Cic. Or. 120 || 8 Cf. V 9 ibique adn. || 14 sq. Cf. Gell. XVIII 5, 9* (equitare etiam, quod verbum e vocabulo equitis inclinatum est e. q. s.) || 20 *Cf. V 13. VI 1*

1 post' anno' .xv. (*lineolae m. 2 ut vid*) || 2 Ad hoc || 5 verbis pro herois *Madvig*; an: <quasi> herois (*ut Varro audacius herois vocabulum ad prisca verbi dignitatem transferre videatur*)? || 6 aui pro tui apogr (*non F*) || 8 dicunt <pro>lata *Mue*; an: <inducta a rege> Latino? (*v. test.*) || 10 pserti quō (*sic*) || 11 sq. etymologice | *add Sp. (causa<s> Ald)* | † quare res u////////// ad (*c. 7 fere litt. ras et 1 litt. vestigio post u//*); *sententiae conveniat*: ut <ne>qui<t> cu<r>are (*cf. ad 14*) res in<habiles> ad m. m. || 13 possim dicere *C. F. W. Mueller* (possem v) || 14 Quare' (*cum signo quod solet conjunctioni addi [sed non additur 12], de quo errabat Keil*) || 17 possimus ne || 18 poetis, o ex e incohato inter scribendum || 19 sq. .tū que cū in loco raso || 20 di s. Vtq; (*sic*); an velut: <multis mo>dis ut quae? || 21 excidit: *corr Sciop* || 24 cerula celi Tēpla. || 25 auspicando || 27 teplū | *Inecuba.*

templa caelitum, commixta stellis splendidis.' in terra, ut in Periboea (Pac. 310 R.): 'scrupea saxea Ba(c)chi templa prope aggreditur.' sub terra, ut in Andromacha (Enn. 70 sq. R.): 'Acherusia templa alta Orci 7 salvete infera.' quaqu[i]a intuiti era(n)t oculi, a tuendo primo templum dictum: quocirca caelum qua attuimur dictum templum; sic 5 (Enn. Ann. 541 V.²): 'contremuit templum magnum Iovis altitonantis', id est, ut ait N(a)evius, 'h[i]emisph(a)erium ubi conc(h)a c(a)erula septum stat.' eius templi partes (cf. Regell frgm. aug. p. 18) quattuor dicuntur, sinistra ab oriente, dextra ab occasu, antica ad meridiem, 8 postica ad septemtrionem. in terris dictum templum locus augurii aut auspicii causa quibusdam conceptis verbis finitus. concipitur verbis non [h]isdem usque quaque; in arce sic: '[i]tem(pla) tescaque † me ita sunt quoad ego † eas te lingua[m] nuncupavero. ullaber arbos quirquir est, quam me sentio dixisse, templum tescumque[m] † festo in sinistrum. ollaner arbos quirquir est, quod me sentio dixisse te(m)plum tescumque[m] † festo dextrum. inter ea conregione conspiciione cortumione utique ea erectissime sensi.'

9 in hoc templo faciundo arbores constitui fines apparet et intra eas regiones qua oculi conspiciant, id est tueamur, a quo templum dic-

4 Cf. ad 10; Cic. Tusc. I 21, 48 || 5 Cf. Macr. in Somn. Sc. I 14, 2 (bene autem universus mundus dei templum vocatur propter illos qui aestimant nihil aliud esse deum nisi caelum ipsum et caelestia ista quae cernimus) || 8 sq. Cf. Liv. I 18, 7 sq.; Vitruv. IV 5; Serv. in Buc. IX 15 (augures enim designant spatia lituo et eis dant nomina, ut prima pars dicatur antica, posterior postica, item dextra et sinistra); Isid. XV 4, 7 (locus designatus ad orientem a contemplatione templum dicebatur. cuius partes quattuor erant, antica ad ortum, postica ad occasum, sinistra ad septentrionem, dextra ad meridiem spectans) || 10 Cf. ad 95, 10; Varro in εἰσαγωγικῶν ad Pomp. apud Gell. XIV 7, 7 (docuitque . . . nisi in loco per augurem constituto quod templum appellaretur senatus consultum factum esset, iustum id non fuisse; propterea et in curia Hostilia et in Pompeia . . . cum profana ea loca fuissent, templa esse per augures constituta); Serv. in Aen. I 92. Georg. III 16; GL. VII 523, 27 (templum in loco augurato); Serv. Dan. in Aen. I 446 (antiqui enim aedes sacras ita templa faciebant, ut prius per augures locus liberaretur effareturque . . . erant tamen templa, in quibus auspiciato et publice res administrarentur et senatus haberi posset e. q. s.). IV 200 || 16 Cf. Fest. Pauli 66, 3 (conregione e regione)

1 celi tum: corr Sciop || 2 saxa^e (saxa apogr.) || 4 Quaga: corr Aug | lntiū erat: corr Sciop (tuiti Sp.) || 5 scēlū (s lineola del m. 2 ut vid) | qua tuimur Ald || 7 hiemisferiū: corr Turn | cacherulo (caerula corr Scal) || 8 septum statu (ult. litt. lineola del m. 2 ut vid) ej || 9 anticua (del m. 2 ut vid); cf. test. || 12 Sic-itē testaq;: corr Turn || 13 an: ambita (vel effata)? | caste Scal | linguā: corr Vict c. al. | olluper Jordan: item v. 15 || 14 sq. arbos (s ex r) qrqr ē. | tēplū (. casu add) tectū quē: corr Turn (et [f]esto, ubi m. f. [i. e. meum finitum] esto Bergk): item v. 16 | [in] Jordan | arbo^s | quam me Mue || 16 teplū tectum || quē. (v. ad 15) | Interea c̄cretionē. (c post c̄ lineola del) || 17 uti quam rectissime Jordan (rectissime apogr) || 18 . & (secl Sp.)

tum, et contemplare, ut apud Ennium in *Medea* (244 R.): 'contempla et templum Cereris ad l(a)evam aspice.' contempla et conspiciare id(em) esse apparet, ideo dicere, cum conte(m)plum facit, augurem 'conspicione', qua oculorum conspectum finiat. quod cum dicunt 'conspicionem', addunt 'cortumionem', dicitur a cordis visu: cor enim cortumionis origo. quod addit templa ut si(n)t 'tesca', aiunt sancta esse 10 qui glossas scripserunt (*Funai. p. 113*). id est falsum: nam curia Hostilia templum est et sanctum non est; sed hoc ut putarent aedem sacram esse templum * esse factum quod in urbe Roma pleraeque 10 aedes sacrae sunt templa, eadem sancta, et quod loca quaedam agrestia, quod alicuius dei sunt, dicuntur tesca. nam apud Accium in *Philoct[ota][tem] Lemnio* (554 R.): 'quis tu es mortalis, qui in deserta et tesca te apportes loca?' loca enim quae sint designat, cum dicit (525 sqq. R.): 'Lemnia praesto litora rara et celsa Cabirum delubra 15 tenes, mysteria quae pristina cast[r]is concepta sacris.' dein (529 sqq. R.): 'Volcania templa sub ipsis collibus, in quos delatus locos dicitur alto ab limine caeli.' et: 'nemus expirante vapore vides, unde ignis cl[aj]uet mortalibus divisus.' quare h(a)ec quo(d) tesca dixit, non erravit, neque ideo quod sancta, sed quod ubi mysteria fiunt aut tuentur, 20 tuesca dicta. tueri duo significat, unum ab aspectu ut dixi, unde est 12

1 Cf. 94, 4. 8; *Fest. Pauli* 38, 10 (contemplari dictum est a templo, id est loco qui ab omni parte aspicitur vel ex quo omnis pars videri potest) || 6 Cf. ad 94, 10; *Liv. I* 30, 2 (Tullius . . . templumque ordini ab se aucto curiam fecit quae Hostilia usque ad patrum nostrorum aetatem appellata est); *Serv. in Aen. VII* 153. XI 235 (scimus domum Latini augurato conditam et eandem tam templum fuisse quam curiam e. q. s.). XII 120 || 10 sq. Cf. § 18; *Fest. Pauli* 356^a, 14 (. . . sed sancta loca e. q. s.) cum *Paulo* 357, 4 (Cicero aspera ait esse et diffici- lia); *Hor. Epi. I* 14, 19 (ibique schol. *Porphyr. et Pseudacr.*); *TG. s. tesqua*; *Isid. XV* 12, 3; v. *Mommsen 'Unterital. Dial.'* 354; *Woelfflin Arch. X* 208; *Kriegshammer* 118 || 17 Cf. *Cic. Tusc. II* 10, 23 || 20 sqq. Cf. *Fest.* 355^b, 1 cum *Paulo* 354, 8 (tuor video, tuor defendo . . . sed iam promiscue utuntur); *Non.* 413, 32 (tueri dicitur servare custodire . . . tueri videre); *Serv. in Aen. II* 604 (tuenti modo videnti, alias defendenti); *TG. s. v.*

3 add *Bent c. al.*; <et> ideo *Sp.* | tum cum templum *Turn* || 6 add *Laet* | dextra: corr *Turn* | scā (item postea) || 9 an: <eo videtur> esse? nisi alterum esse secludendum || 11 quae alicuius *Sp.* | dicuntur: corr *Bent* | tesca (sca m. 2 in ras; eadem quod in marg *Tesca adscr.*, non spectat ad correcturam: nam eadem ratione antea Templū mox *Tuerj* ibidem extant aliaque sim.) | acciū. Ut: corr *Laet* | philocto etatē: corr *Ald* || 12 lēnio. qs || 13 appones? loca enī loca que: corr *Ald* (apportas *Festus*), *traī Laet* (<L)emni loca *Bergk*) || 14 sq. prest olitor || a rarat &: corr *Aug* | delubrate tenes (nequaquam tenes) || 15 misteria que (qua *Sk.*) | del *Ald* | sacris: (ult. s casu ut vid cum medio -) || 16 uolgania || 17 lumine: cf. *Norden ad Aen. VI* 255 | ignes: corr *Vertr ex Cic.* | del *Ald* || 18 mortalibus clam *Cic.* | diuīs. vel diuīs. (2 [non ~] s. scr.): divisus *Cic.* | Quare^s (v. ad 93, 14) | tesca ex testa inter scribendum || 19 ibi v | mysteria, e ex e | aut tuent: a tuendo *Madvig*

- Enni illud (*fr. tr. 335 R.*): 'tueor te, senex? pro Iupiter!' et (*Ann. 463 V.²*): 'quis pater aut cognatus volet nos contra tueri?' alterum a curando ac tutela, ut cum dicimus †bell et tueri villam, a quo etiam quidam dicunt illum qui curat aedes sacras <a>edituum, non aeditomum; sed tamen hoc ipsum ab eadem est profectum origine, quod quem volumus domum curare dicimus 'tu domi videbis', ut Plautus cum ait (*Men. 352*): 'intus para, cura, vide. quod opus fiat.' sic dicta vestis<pi>ca, quae vestem Spiceret, id est videret vestem ac tueretur: quare a tuendo et templa et tesca dicta cum discrimine eo quod dixi.
- 13 etiam indidem illud Enni (*fr. tr. 355 R.*): 'extemplo acceptum me necato et filium.' extemplo enim est continuo, quod omne te<m>plum esse debet conti<nu>o septum nec plus unum introitum habere.
- 14 quod est apud Accium (*678 R.*): 'pervade polum, splendida mundi sidera †bigis continui<s> se<x> cepit spoliis', polum graecum, id significat circum caeli: quare quod est 'pervade polum' valet vade περι πόλον. signa dicuntur eadem et sidera. signa quod aliquid significant, ut libra aequinoctium; sidera, quae <qua>si insidunt atque ita significant aliquid in terris perurendo †aliudve: qua re, ut 'signum candens' in pecore.

2 sq. Cf. *Ovid. Fast. I 253. II 699* || 4 Cf. *V 50. 52. VIII 61; fragm. 54 W.*; de r. r. *I 2, 1* (ab aeditumo, ut dicere didicimus a patribus nostris, ut corrigimur a recentibus urbanis, ab aedituo: v. *I 2, 12. 69, 2*); *Serv. Claudius apud Cic. top. 36* (productionem esse verbi . . . in finitumo legitumo aeditumo et non plus inesse 'tunum' quam in meditullio 'tullium'); *Gell. XII 10, 1 sq.* (aeditumus verbum latinum est et vetus ea forma, dictum qua finitimus et legitimus. sed pro ea a plerisque nunc aedituus dicitur nova et commenticia usurpatione quasi a tuendis aedibus appellatus e. q. s.); *Fest. Pauli 13, 6* (aedituus aedis sacrae tuitor, id est curam agens; aeditimus aedis intimus); *GL. I 75, 18; Anecd. Helv. 214, 17; Dig. XXVI I 1, 1; Non. 75, 13; TG. s. v. V. Marquardt de Romanorum aedituis 1887* || 7 sq. Cf. *Varro sat. Men. frg. 384* (ideo dici . . . uestispicam quod vestem spiciat) *apud Non. 12, 12* (vestispici appellabantur vestium custodes servi, quod frequenti diligentia vestis inspiciant) || 11 Cf. *Serv. in Aen. I 92. II 699. VIII 4; TG. s. extemplo* || 13 sqq. Cf. *sat. Men. 92 B.* | Cf. *Cornificius apud Macr. I 17, 9* (intra circuitum mundi, quem Graeci πόλον appellant); *Serv. in Aen. I 90; Serv. Dan. in Aen. I 607; Mart. Cap. VIII 817; Isid. III 37 = XIII 5, 5 = N. R. XII 6 = Suet. 202, 8 Reiff.* (poli ex caelestibus cyclis cacumina); *TG. s. v.* || 17 Cf. *Mart. Cap. VIII 817* (sidera a considendo); *Isid. III 71, 4* (quod ea navigantes considerando dirigunt) || 18 sq. Cf. *Fest. 340^a, 3 cum Paulo 341, 1* (signare significat . . . pecora signis notare). *Pauli 72, 16* (digno-

1 enī: corr *Mue c. al.* (ennii) || 2 uos v || 3 bell (c. lac. 2 fere litt.) &; an: cum dicimus bella tueri [uillam] (cf. test.) || 7 qd: quod *Plautus* | opust *Plautus* || 8 add *Ald* || 9 et tēpla & erasa (sed tēpla & agnoscī possunt) || 10 enī: corr *Scal* | acceptū, ce ex u (non ex t) corr; an fuit: auctum? cf. p. 103, 3 al. | negato: corr *Scal* || 12 contio, io ex iu (non ex in) corr || 14 de corruptela v. adn. | add *Scal* || 15 puade (' fort. casu, nisi puade voluit) | valde uade: corr *Vict* | perj. polū: corr *Mue* || 16 dīr | & sydera || 17 que si: supplevimus duce *Sp.* (<quod> qua[e]si) | item *Mue* || 18 aliudue. qua re | aliudve . . . pecore adiungenda verbis ut libra aequinoctium | signum candens *distinximus: v. test.*

quod est (*Acc. 336 R.*): 'terrarum anfracta revisam', anfractum est 15 flexum, ab origine duplici dictum, ab ambitu et frangendo: ab eo leges (*cf. XII tab. ed. Sch. p. 138*) iubent in directo pedum VIII esse (<viam>), in anfracto XVI, id est in flexu.

5 Ennius (*fr. tr. inc. 362 R.*): 'ut tibi Titanis Trivia dederit stirpem 16 liberum.' Titanis Trivia Diana est, ab eo dicta Trivia, quod in trivio ponitur fere in oppidis graecis vel quod luna dicitur esse, quae in caelo tribus viis movetur, in altitudinem et latitudinem et longitudinem. Titanis dicta, quod eam genuit, ut [ni] Plautus (*Bacch. 893*), Lato; ea, 10 ut scribit Manilius (*fr. poet. p. 284 B.*), 'est Coe<o> creata Titano.' ut idem scribit (*ibidem*): 'Latona pari<e>t casta complexu Iovis † Delia deos geminos', id est Apollinem et Dianam † dii quod Titanis Deliadae eadem.

'o sancte Apollo, qui umbilicum certum terrarum optines' (*fr. tr. 17* 15 *inc. inc. 19 sq. R.*). umbilicum dictum aiunt (*Funai. p. 117*) ab umbilico nostro, quod is medius locus sit terrarum, ut umbilicus in nobis; quod utrumque est falsum: neque hic locus est terrarum medius neque noster umbilicus est hominis medius. itaque pingitur quae vocatur 20 <ἀντ>ιχθὼν Ἰνθαράροα, ut media caeli ac terrae linea ducatur infra umbilicum per id quo discernitur homo mas an femina sit, ubi ortus humanus similis ut in mundo [ubi ortus humanus similis ut in mundo]:

rant signa imponunt, ut fieri solet in pecoribus); *Non. 405, 15* (signare discernere, separare. Lucilius . . . : 'neque signat linea alba'). 266, 26 sqq.

1 sqq. *Cf. Fest. 371^b, 11 sqq. cum supplemento R. Schoellii Leg. XII tab. rel. 138; Gai. Dig. VIII 3, 8* (viae latitudo ex lege duodecim tabularum in porrectum octo pedes habet, in anfractum, id est ubi flexum est, sedecim); *TG. s. amfractum, amfractus (et cod. R Vergili Aen. VII 565) || 6 sqq. Cf. Serv. in Aen. X 216* ('Titanis' luna); *TG. s. Titania; Nigidius ap. Macr. I 9, 6* (Dianae vero ut Triviae viarum omnium tribuunt potestatem); *Serv. Dan. in Aen. IV 511* (quibusdam ideo triplicem placet, quia Luna tres figuras habet . . . cuius in triviis templa ideo struxerunt); *TG. s. Trivia; Isid. VIII 11, 57 || 16 Cf. Vitruv. III 1 = 64, 26 R.* (item corporis centrum medium naturaliter est umbilicus e. q. s.) || 19 *Cf. Philolaus 247, 17 Diels; Cic. Tusc. I 68 sq.* (globum terrae eminentem e mari fixum in medio mundi universi loco duabus oris distantibus habitabilem et cultum, quarum altera quam nos incolimus . . . altera australis ignota nobis, quam vocant Graeci ἀντίχθονα)

1 qđ ē[tra]4 (| lineola del et t ex n inter scribendum) anfractare uisū. || 3 p̄. UIIJ. (pedum Laet) | supplevimus duce Sciop || 4 ·XUJ. || 9 del Sp. | plaut; latōea. (sic ^ s. oe) || 10 coecreata: corr Mue || 11 add Neue (pariit Scal) | Iobis. || 11 sqq. Delia dōs: Deli deos v; Deliadas Lachm | deliade eadē | an: D<e>li (sic A. Sp.) quos Titanis <e>deba<t> d<i>e eadem (eodem?) post eadem nisi plura desunt, certe nomen poetae (Enni?) desideratur || 14 O scē (v. ad 95, 6) | obsides Cic. de div. II 56, 115 || 18 q; corr Mue || 19 IXToN.: suppl G. Hermann (ἡ χθὼν Turn); cf. test. et adm. | pythagora: corr Turn | actre, ē ex a || 20 quodiscernitur || 21 sq. similis alt. loco ex situlis | mundo. Ubi enī: corr Aug

ibi enim omnia nascuntur in medio, quod terra mundi media. pr(a)e-
terea si quod medium id est umbilicus †ut pila terrae, non Delphi
medium; et terrae medium non hoc, sed quod vocant Delphis in aede
ad latus est quiddam ut thesauri specie, quod Graeci vocant ὄμφαλον,
quem Pythonos aiunt esse tumulos; ab eo nostri interpretes ὄμφαλον 5
umbilicum dixerunt.

18 Pacuius (404 R.): 'Calydonia altrix terra exuperantum virum.' ut
ager Tusculanus sic Calydonius ager est, non terra; sed lege poetica,
quod terra <A>etolia in qua Calydon, a parte totam accipi <A>eto-
liam voluit. 10

19 Acci (687 sq. R.): 'mystica ad dextram vada praetervecti.' mystica
a mysteriis, quae ibi in propinquis locis nobilia fiunt.

Enni[i] (349 R.): 'Areopagitae quid dedere quam †pudam.' Areo-
pagitae ab Areopago; [h]is locus Athenis.

20 'Musae quae pedibus magnum pulsatis Olympum' (Enn. Ann. 1 V.²). 15
caelum dicunt Graeci Olympum, montem in Macedonia omnes; a quo
potius puto musas dictas Olympiadas: ita enim ab terrestribus locis
aliis cognominatae Libethrides, Pipleides, <T>hespiades, <H>eliconides.

21 'quasi <H>ellespontum et claustra' (trag. fr. inc. inc. 106 R.), quod
Xerses quondam eum locum clausit: nam, ut Ennius ait (Ann. 378 V.²), 20

2 Cf. Varro frgm. sat. Men. 516 B. apud Non. 333, 35 (in terra [terrae Iun.]
pila); Cassiod. d. art. et disc. VI 5606; TG. s. umbilicus || 4 Cf. Strabo IX 419 sq.
(τῆς γὰρ Ἑλλάδος ἐν μέσῳ πῶς ἐστὶ τῆς συμπάσης . . . ἐνομιόθη δὲ καὶ τῆς οἰκονο-
μῆς καὶ ἐκάλεσαν τῆς γῆς ὄμφαλον . . . δεικνύνται δὲ καὶ ὄμφαλός τις ἐν τῷ ναῶ
τετανωμένος) || 13 Cf. additam. ad Serv. in Georg. I 18; TG. s. Areopagita ||
15 sqq. Cf. Suet. 139, 13 Reiff. (diplon aperistiction primus Leogoras Syracusanus
apposuit Homeris ad separationem Olympi a caelo, proprie Olympum
ab eo pro monte positum adnotans, nusquam pro caelo: cf. scholiorum Homeric.
locos quos congregit Lehrs de Aristarchi st. H. 164 sqq.); Serv. in Aen. IV 268
(Olympos . . . sive mons sit Macedoniae, qui dicitur esse diversorium deorum, sive
caelum). II 779. X 1. in Georg. I 282; Isid. XIV 8, 9; GL. III 507, 11; TG. s.
Olympus || 18 Cf. Mart. Cap. VI 654 (Magnesia, cuius fons est Libethris poetici
haustus nomine celebratus); Serv. in Buc. VII 21 | Cf. Porph. in Hor. c. I 26, 9
(Pipleides Musae dicuntur a Pipleo fonte Macedoniae) = Pseudacr. (qui addit
aut a monte Pipleo Orchomeniorum aut . . . a peplo); Fest. Pauli 212, 10 (Pim-
pleides [vel Pipl. Peptaeides codd. ut vid.] Musae a fonte Macedoniae dictae);
TG. s. Piplia | Cf. Fest. Pauli 100, 10 (Heliconides Musae a monte Helicone
vocatae); Serv. in Aen. VII 641. X 163. in Georg. III 11 (Prob. III 10). 291

2 ut lineolis del m. 1: an fuit in? v. test. || 4 allatus | ὈΜΦᾶΛΩΝ.: corr
Ald || 5 pithonos | tumulum Lobeck | ὈΜΦᾶΛΩΝ. || 7-9 calid- ter | apte || 11 sq.
Acci. Mystica | Mistica (sic) || 12 que (non que) | locas (a lineola del) || 13 del
Mue | quia d. <ae>quam pilam Ribbeck duce Bothe (aequom palam) || 14 his
locis: corr Laet || 15-17 olimp- ter || 16 om̄s. scil. non solum 'Graeci' || 17 ab
(non a) || 18 piple. idē †espiades. († paulo brevior, sed ead. ut vid m. add) eli-
conides. || 19 Cassi Mue; lac ante quasi sign Scal: certe poetae nomen desi-
deratur propter Ennius sequens | elles pontū. & | <claustra> quod Scal || 20 exerses

'isque Hellesponto pontem contendit in alto'; nisi potius ab eo quod Asia et Europa ibi †colludit mare; inter angustias facit Propontidis fauces.

Pacui (420 R.): 'liqui in <A>egeu fretu[m]'. dictum fretum ab 22
5 similitudine ferventis aquae, quod in fretum s<a>epe concurrat <a>estus
atque effervescat. <A>egeum dictum ab insulis, quod in eo mari sco-
puli in pelago vocantur ab similitudine caprarum <a>eges.

'ferme aderant aequore in alto ratibus repentibus' (fr. trag. inc. 23
inc. 225 R.). <aequor> mare appellatum, quod a<e>quatam cum com-
10 motum vento non est. ratis navis longa<s> dixit, ut N<a>evius (fr.
poet. R. p. 48 B.) cum ait: '†conferreque aut ratem aeratam qui per
liquidum mare sudantes eunt atque sedantes.' ratis dicta navis longa
propter remos, quod hi, cum per aquam sublatis sunt dextra et sinistra,
duas rates efficere videntur: ratis enim, unde hoc tralatum, illi ubi
15 plures mali aut asseres <iuncti aqua ducuntur. hinc naviculae cum
remis ratariae dicuntur>.

2 sq. Cf. Serv. in Aen. III 411 (propter curvaturam litorum clausae videntur angustiae); TG. s. v. (claustra exitus vel aditus angusti); Isid. XIII 16, 3 || 4 sqq. Cf. VI 84; Suet. in prato IX apud Isid. R. N. XLIV 2 p. 242, 9 Reiff.; Serv. Dan. in Aen. I 557 (sane quidam a fervore dici putant); Serv. in Aen. I 607 (ab undarum fervore nominatum); Isid. XIII 18, 2 (fretum autem appellatum, quod ibi semper mare ferveat . . . nam freta dicta Varro ait quasi fervida, id est ferventia et motum fervoris habentia) || 6 sq. Cf. Artemidor. II 12 (= Suid. s. v. αλγες); Strabo VIII 7, 4 p. 386 C.; Fest. Pauli 24, 10 (Aegeum mare appellatur, quod crebrae in eo sint insulae, ut procul aspicientibus species caprarum videatur); Varro d. r. r. II 1, 8 (in mari quod nominaverunt a capris Aegeum pelagus); Plin. IV 51; schol. in Stat. Theb. V 56; Isid. XIII 16, 5; Solin. 71, 11; Mart. Cap. VI 658 || 9 Cic. Acad. II fragm. 3 apud Non. 65, 18 (quid tam planum videtur quam mare? e quo etiam aequor illud poetae vocant); Serv. in Georg. I 50 (aequor . . . terram ab aequalitate dictam accipe . . . , unde et maria aequora dicuntur). in Aen. II 69. VIII 89; Isid. XIII 12, 1. XX 3, 1; diff. 66; TG. s. v. || 12 sqq. Serv. in Aen. I 43: rates abusive naves: nam proprie rates sunt conexae invicem trabes: ubi Serv. Dan.: Varro ad Ciceronem ratis dicta navis longa propter remos, quod hi supra aquam sublatis dextra et sinistra duas rates efficere videntur. ratis enim, unde hoc translatum, ubi plures mali aut trabes iuncti aqua ducuntur. hinc naviculae cum remis ratariae [sic Thilo coll. Gell. X 25, 5 et Isid. ratiamae cod. ratiariae Burm.] dicuntur; cf. Isid. XIX 1, 9; Fest. 273^b, 22 cum Paulo 272, 8; TG. s. v.

1 Isq; helles ponto || 2 Asia<m> et Europa<m> ibi concludit Laet (cf. adn.) || 4 fretū: corr A Sp. (freto Laet) || 5 se<m>pe<r> Sp. (v. test.) || 6 sq. marj. Scopulj ex marj scopulj || 7 sq. eges ferme || 8 ratib; repentib; || 9 suppl et add Laet || 10 s add Mue || 11 sq. conferreq; aut ratē eratam q perit. qdū (per liquidum corr Scal, reliqua praeter initium desperatum sana esse videntur) | eūnt (~ lineola del) || 13 hi cum || 14 duas partes: corr Mue e Serv. Dan. | illi om Serv., fort. recte || 15 aut trabes (uel trabes sunt cod. P) iuncti Serv., ex quo proxima suppl Mue (quamquam verba hinc . . . dicuntur num Varronis sint dubium) | post verba ratis enim . . . asseres quae fol. 13^r primum v. occupant cod. scriptura vacat usque ad fol. 13^v v. 25, ubi extat agrestis ab agro e. q. s.; in marg. add m. 1: hic deest | in exēplari | fot .I.

- 24 3. *** agrestis ab agro dictas apparet; 'inful(at)as hostias', quod velamenta his e lana quae adduntur, infulae: itaque tum, quod ad sepulchrum ferunt frondem ac flores, addidit (*fr. tr. inc. inc. 220 sq. R.*): 'non lana[s] sed velatas frondenti[s] coma[s].'
- 25 'cornu(t)a taurum umbram iaci' (*fr. tr. inc. inc. 222 R.*). dicere 5 apparet cornutam a cornibus; cornua a curvore dicta, quod plerumque curva.
- 26 'Musas quas memorant † nosce nos esse' (*Enn. Ann. 2 V.²*). Camenarum prisicum vocabulum ita natum ac scriptum est alibi; Camenae ab eadem origine sunt declinatae. in multis verbis in quo[d] 10 antiqui dicebant S, postea dicunt R, ut in carmine Saliorum sunt haec (*frg. 1 p. 331, 3. 4 p. 335, 7 p. 339, 20 p. 347, 26. 27 p. 349 Maur.*): 'cozeulodorioso. omnia vero adpatula coemisse. ian cusianes duonus ceruses. dunus Ianusue uet pom melios eum recum' ***
- 27 . . . f(o)edesum foederum, plusima plurima, meliosum meliorem, 15

1 sq. Cf. *GL. II 133, 22* (ager agri agrestis) | Cf. *Fest. Pauli 113, 1* (infulae sunt filamenta lanea quibus sacerdotes et hostiae templaque velantur) et *81, 18*; *TG. s. infula* || 11 Cf. *Varro rer. div. V apud Maer. III 2, 8 et Serv. Dan. in Aen. IV 219*; *Fest. Pauli 264, 6* (R pro S [immo S pro R] littera saepe antiqui posuerunt, ut maiosibus, meliosibus, lasibus, fesiis); *Fest. 242^a, 25*; *Quint. I 4, 13*; *GL. VI 7, 31*; *VII 13, 10. 23, 15. 69, 8. 73, 8*; *Pomponius in Dig. I 2, 2 § 26*; *Mart. Cap. III 245*; *Isid. I 27, 33* || 13 sq. *Ad (co)z(eul) cf. GL. VII 51, 5* (z . . . cum inveniatur in carmine Saliari) | *Ad adpatula, in quo Patulcium latere perscepit Bergkiius, cf. Maer. I 9, 15* (in sacris quoque invocamus . . . Ianum Patulcium et Clusivium); *Ovid. Fast. I 129 sq.* (modo namque Patulcius idem et modo sacrificio Clusius ore vocor); *Serv. Dan. in Aen. VII 611* (alii Clusivium dicunt, alii Patulcium, quod patendarum portarum habeat potestatem); *Labeo apud Lyd. d. mens. IV 1 = 63, 14 W.* (καλεῖσθαι . . . Παρούλιον καὶ Κλοβίου οἰωνὸν θύραρον) | *Ad coemisse (cosmissae?) cf. ad 101, 2 sq.* | *Ad ian cus (ianeus?) cf. Fest. Pauli 103, 11* (ianeus ianitor); *ad duonus cf. Fest. Pauli 67, 1* (duonum bonum) et *TG. s. v.*; *ad (duonus) cerus es cf. Fest. Pauli 122, 5* (in carmine Saliari Cerus manus intellegitur creator bonus) | *Ad po(mmelios eum) Bergkiius rettulit Fest. 205^a, 11* (pa pro parte [patre Valckenaer] et po pro potissimum [an: potissimo?] positum est in Saliari carmine); sed eodem pertinere possit corrupta glossa in eadem pagina iuxta alias ex eodem carmine exstans promerion (?) || 15 Cf. *Fest. 205^a, 17* (plisima [plusima Aug. ploisima Mue] plurima); *cf. ad 11* (meliosibus) et *TG. s. bonus (meliosa)*

1 appar&. Infulas hostiis: corr Mue (post agro dist v) || 2 adduntur. Infule itaq; tū. qđ || 3 sq. addidit ñ lanas. sed | del Ribbeck || 5 add Vict (cornutam v) | taurū. Umbrā Iaci (iacit Seal) || 6 cornutam apogr || 7 sq. curuam; . Ac quas: corr Seal || 8 sqq. nosce(s) nos esse <Camenas> Jordan | Casmenarum Laet | post alibi dist Vahlen | Carmen(t)ae Mue || 10 eadem, a ex o | Inqđ || 13 Cozeulodorj eso. (non esc.) Omnia uđ | harum reliquiarum emendatio nimis incerta certe a Varrone edendo aliena est: cf. test. || 14 dun; | pō melios eū recū | post recū. alt. v. 31 pars scriptura vacat, item v. 4 qui secuntur, nisi quod in medio v. quarto crasa esse tria vel quattuor verba olim scripta a m. 1 (desunt X uersus in ex. vel simile quid qualia extant in apogr) testatur Groth; quode nil nec affirmare nec negare possumus || 15 sq. fedesū. fēderū. plusima. plurima. meliosē. meliorē. dsenam. arenam. Janitos. Iani||tor. Qua re ē

asenam arenam, ianitos ianitor. quare e[st] Casmena Carmina carmina carmen, R extrito Camena factum. ab eadem voce canite, pro quo in Saliari versu (*frg. 2 p. 332 Maur.*) scriptum est cante, hoc versu: 'divum empta cante, divum deo supplicante.' in carmine Priami 28
 5 (*fr. poet. l. p. 52 B.*) quod est: 'veteres Casmenas cascam rem volo profari' † et primum cascum significat vetus, secundo eius origo sabina, quae usque radices in oscam linguam egit. cascum vetus esse significat Ennius (*Ann. 24 V.²*) quod ait: 'quam prisci casci populi genuere Latini.' eo magis Manilius (*fr. poet. R. p. 283 B.*) quod ait:
 10 'cascum duxisse cascam non mirabile est, quoniam cariosas conficiebat nuptias.' item ostendit Papini (*fr. poet. R. p. 274 B.*) epigrammation, quod in adolescentem fecerat Cascam: 'ridiculum est, cum te cascam tua dicit amica, fili Potoni, sesquisenex puerum. † dicit pusum puellam pusam: sic fiet 'mutua[m] muli': nam vere pusus tu, tua amica senex."
 15 idem ostendit quod oppidum vocatur Casinum (hoc enim ab Sabinis 29 orti Samnites tenuerunt) et [nunc] nostri etiam nunc forum vetus appellant. item significa[n]t in Atellanis (*inc. nom. rel. VII R.*) aliquot Pappum senem, quod Osci casnar appellant.

1 Cf. Varro in *GL. VII 81, 11. 69, 8* (a Sabinis fasena dicitur); *TG. s. hasenam* || 2 *sqg. Cf. VI 75; Fest. 205^a, 14* (Casmenas dicebant pro Camenis); *Paul. 67, 9* (antiqui enim interserebant S litteram et dicebant cosmittere pro committere et Casmenae pro Camenae) et *43, 16* (Camenae musae a carminibus sunt dictae); *Maer. in somn. Scip. II 3, 4* (Musas . . . Etrusci . . . qui eas Camenas quasi canenas a canendo dixerunt); *TG. s. carmen (carminae[?] litterae)* || 4 Cf. *Maer. I 9, 14 sq.* (Saliorum quoque antiquissimis carminibus deorum deus canitur [*scil. Ianus*] . . . in sacris quoque invocamus . . . Ianum patrem . . . patrem quasi deorum deum); *Fest. Pauli 52, 12* (Ianus . . . cui primo supplicabant veluti parenti) || 7 *sq. Cf. Fest. Pauli 47, 11* (cascum antiquum); *Cic. Tusc. I 12, 27* (priscis illis quos cascacos appellat Ennius); *Hieron. epist. 8 t. I 21 A Vall.*; *TG. s. v.* || 11 *GL. II 90, 2*: 'haec senex' . . . Pomponius [*sic libri, nisi quod Pomponius P. Pompilius Hertz cum Bergkio coll. VII 93 et Non. 88, 7*] in epigrammate quod M. Varro in libris qui sunt de lingua latina refert: 'tua amica senex?' || 18 Cf. *Fest. Pauli 47, 12* (Casnar senex Oscorum lingua); *TG. s. v.*

1 Carmina || 2 carmen <et> Canal | canite., ~ supra e extincto || 4 Dium ÷pta: divum patrem Maurenbr duce Bergk | dō | supplj cante.: supplicate Grotefend | post priami tertia fere v. et reliqua folii pars (tres v.) scriptura vacant: quae secuntur a fol. 14 aut alia m. aut eadem alio tempore scripsit (et atramentum differt et litterae minus nitidae sunt) || 5 Camenae Scal || 6 sq. profarij. & primū: profari(er) et Pri(a)mm Scal; an: profari' et 'Priamum (cascum)' e. q. s. ? | [secundo] Mue (certe et hoc suspectum et et primum) | sauina. | Inōscā (sic cum lineola) || 9 tenuere Columna || 10 carioras: corr Lachm || 11 Po<m>pili Bergk (v. test.) || 12 fecerat Cascā ridiculum || 13 sq. dicit amici fili | potonis es. q. senex: corr Turn | puerū dicit pusū. puellā. pusā. | dic tu illam pusam Turn; dic rusum pusam (immo Pusam) Baehrens | mutua mulinā. vere: corr Pantagathus | senex, n ex t vel a (lineola del et n s. scr.): senex <est> Prisc codd praeter P || 15 item apogr | ad casinum in marg Not. adscr. librarius Casinensis || 16 & nunc (. casu ut vid) | secl Sp.; an: ut nostri e. q. s. ? || 18 ostji

- 30 apud Lucilium (1281 M.): 'quid tibi ego ambages †ambiu scribere coner?' profectum a verbo ambe, quod inest in ambitu et ambitioso.
- 31 apud Valerium Soranum (*fr. poet. R. p. 272 B.*): 'vetus adagio est, o Publi Scipio', quod verbum usque eo evanuit, ut graecum pro eo positum magis sit apertum: nam id est quod *παροιμίαν* vocant Graeci, ut est: 'auribus lupum teneo'; 'canis caninam non est.' adagio est littera commutata a(m)bagio, dicta ab eo quod ambit orationem, neque in aliqua una re consistit sola. <amb>agio dicta ut a(m)bustum, quo(d) circum ustum est, ut ambiegna bos apud augures (*Regell p. 17.*), 10 quam circum aliae hostiae constituuntur.
- 32 cum tria sint coniuncta in origine verborum quae sint animadvertenda, a quo sit impositum et in quo et quid, s(a)epe non minus de tertio quam de primo dubitatur, ut in hoc, utrum primum una canis aut canes sit appellata: dicta enim apud veteres una canes. itaque Ennius scribit (*Ann. 528 V.*²): 'tantidem quasi feta canes sine dentibus latrat'. 15
- Lucilius (1221 M.): 'nequam et magnus homo, laniorum immanis canes ut.' impositio unius debuit esse canis, plurium canes; sed neque Ennius consuetudinem illam sequens reprehendendus nec is qui nunc dicit 'canis canina(m) non est.' sed canes quod latratu[s] signum dant, ut signa canunt, canes appellatae, et quod ea voce indicant noctu quae latent, latratus appellatus. sic dictum a quibusdam ut una canes, una trabes 'remis rostrata per altum' (*Enn. Ann. 616 V.*²). 20
- 33

2 Cf. V 22; *Serv. in Aen. I 342* (ambages id est circuitus); *TG. s. v.*; *GL. I 40, 1* (ambages *περίοδος*); *VII 179, 8* (quasi ambo actae, unde dicitur et ambire) || 4 Cf. *Fest. Pauli 12, 12* (adagia ad agendum apta); *Don. in Eun. III 1, 38* (adagiones quae a d rem agant); *TG. s. v.* || 7 Cf. *Ter. Phorm. III 2, 21* ibique *Don.*; *Aristaenet. epist. II 3* (τὸν λόγον τῶν ὄρων ἔχω); *Macar. 8, 44, al.*; *Hieron. lib. contra Ioh. Hieros. 6* | Cf. *Varro d. r. r. II 9, 9* (ibique *Keil*); *append. prov. 3, 55* (κύων κυνὸς οὐχ ἄπειται); *schol. in Iuv. XV 159 p. 557 Cramer* || 9 sq. Cf. *Fest. Pauli 5, 3* (ambustus circumustus); *TG. s. v.* | Cf. *Fest. Pauli 4, 16* (ambegni bos et verbix appellabantur, cum ad eorum utraque latera agni in sacrificium ducebantur); *Fulg. expos. serm. ant. 6*; *TG. s. amb(i)egnae*; v. *Kretzer Rom. voc. pontif. 46*, *Wessner Comm. Ien. VI 2, 108* || 15 Cf. *GL. I 125, 19* (canes Lucilius I . . . pro canis) et 145, 19 || 22 Cf. V 99 || 23 Cf. § 103 || 24 sq. Cf. *GL. II 320, 15* (. . . 'haec trabs huius trabis'. vetustissimi tamen etiam

1 qđ (*sic cum* ~) | ābiu (*non ābui*): amborum *Marx* (*Ambivi Laet*) || 4 sq. soranū uet; ad agio ē . O . p . Scipio . || 6 id(em) est *Mue* | Πᾶποιμίᾱν . || 8 add *Turn* | ābit || 9 re^ā cōsistit (^ add ne recon- iungatur) | .āgio: *suppl Sp.* | adustū . || 10 ābiegna: ambegna *Turn* (*v. test.*) || 11 hostiē ex hosteē || 13 .Sepe || 15 sic || 16 sq. scribit tantidē . Quasi feta || 18 sq. immanes canes . Ut impositio || 21 add *Laet* || 22 signa dant, ut 'signa canunt' (*ex Ennio ut putat: cf. Verg. Aen. X 310*) *Seal* | appellatē, ē *inter scribendum ex a* (*imperfecta, nequaquam a ex e*) || 24 trabes '<trabes> remis *Columna*

Ennius (*fr. trag. 205 sq. R.*): 'utinam ne in nemore Pelio securibus c(a)esa accidisset abiegna ad terram trabes', cuius verbi singularis casus rectus correptus ac facta trabs.

in Medo (*Pac. 232 R.*): 'c(a)elitum camilla, expectata advenis: 34
5 salve, <h>ospita.' camilla<m> qui glos<s>emata interpretati (*Funai. p. 112*) dixerunt administram; addi oportet, in his quae occultiora: itaque dicitur nuptiis [s]camillus qui cum[m]erum fert, in quo quid sit, in ministerio plerique extrinsecus ne<s>ciunt. hinc Casmil[l]us nominatur Samothrece<s> mysteris dius quidam amminister diis magnis.
10 verbum esse graecum arbitror, quod apud Callimachum in poematibus (*frgm. 409 Schn.*) eius inveni.

apud En<n>i<u>m (*Sat. 65 V.²*): 'subulo quondam marinas propter 35
astabat plagas'. subulo dictus, quod ita dicunt tibicines Tusci: quocirca radices eius in Etr<ur>ia, non Latio qu<a>erundae.
15 'versibus quo<s> olim Fauni [et] vatesque canebant' (*Enn. 36 Ann. 214 V.²*). Fauni dei Latinorum, ita ut et Faunus et Fauna sit;

trabes pro trabs proferebant. Ennius in *Medea e. q. s.*; *Serv. in Georg. II 121* (Seres posuit pro Ser, sicut trabes pro trabs); *TG. s. trabes*

4 sqq. Cf. *Fest. Pauli 43, 13* (camillus proprie appellatur puer ingenuus). 50, 7 (cumerum vas nuptiale e. q. s.). 63, 11 (cumeram vocabant antiqui vas quoddam quod opertum in nuptiis ferebant, in quo erant nubentis utensilia, quod et camillum dicebant, eo quod sacrorum ministrum κάμιλον appellabant). 93, 2; *Serv. in Aen. XI 558* (ministros enim et ministras inpuberes camillos et camillas in sacris vocabant, unde et Mercurius Etrusca lingua Camillus dicitur, quasi minister deorum); *Stattius Tullianus de vocab. rer. I apud Serv. Dan. in Aen. XI 543 et Maer. III 8, 6 sq.* (ait dixisse Callimachum Tuscos Camillum appellare Mercurium, quo vocabulo significant praeministrum deorum . . . nam et Pacuvius cum de Medea loqueretur 'caelitum . . . hospita' e. q. s.); *Iuba apud Plut. Num. VII s. f.* (τὸν ὀπηρετοῦντα τῷ ἱερῷ τοῦ Διὸς ἀμφιδαλῆ παιδα λέγεσθαι Κάμιλλον ὡς καὶ τὸν Ἑρμῆν οὕτω ἔνοι οὖν τῶν Ἑλλήνων Καμίλον ἀπὸ τῆς διακονίης προσηγόρευον); *Dionysiodorus apud schol. in Ap. Rh. I 917; Dionys. Hal. II 22; GL. VII 543, 27* (unde apud *Serv. in Buc. VIII 78 corr.*: haec cam[ar]illa eius quam Graeci συμμύστην dicunt); *TG. s. v.* || 8 Cf. *schol. Lycophr. 162* (Καμίλος ὁ Ἑρμῆς ἐν Τυρροηνία) || 12 sq. Cf. *Fest. 309^a, 2* (subulo Tusce tibicen dicitur; itaque Ennius e. q. s.); *TG. s. v.* || 15 sqq. Cf. *additam. ad Serv. in Georg. I 11*: Varro ad Ciceronem ita ait <Fauni> dii Latinorum, ita ut <et> Faunus et Fauna sit. †per ex [par: eos *Vahlen*, eos *cum Thilone*] versibus quos vocant Saturnios in silvestribus locis solitos fari futura atque inde Faunos dictos; *Fest. 325^a, 10* (versus quoque antiquissimi, quibus Faunus fata cecinisse hominibus videtur, Saturnii appellantur); *ex Varrone et Festo pendet scriptor de orig. gent. R. 4, 5; schol. Bern. in Ecl. VI p. 792 Hag.* (fauni a fando dicti); *adde quae ad 75, 9 et 10 allata sunt*

1 ut Ināne In | polio || 2 accidisset, a ex sa (*lineola del*) || 3 recte: *corr Sciop* | correctus: *corr Laet* || 4 Celj tū || 5 ospita camilla q: *corr Mue* || 7 qeū merū: *corr Turn* || 8 nectunc. (*non nectunt*): *corr Turn* | casmillus (*non casmilus*) || 9 misteris (*non misteriiis*) | administrator || 12 enī: *corr Laet* || 13 sq. astabat aquas.: *corr ex Festo* || 14 sq. In etria | querunda e uersib; : *corr. Viet* | add Ald | fauni & uates que (et *del Laet cum Cic. de div. I 114*) || 16 ut Faunus *Laet c. Serv. Dan.*

hos versibus quos vocant Saturnios in silvestribus locis traditum est solitos fari, <a> quo fando Faunos dictos. antiquos poetas vates appellabant a versibus viendis, ut <de> poematis (*Funai. p. 213*) cum scribam ostendam.

37 'corpore tartarino prognata Paluda virago' (*Enn. Ann. 521 V. 3*). 5
tartarino dictu<m> a Tartaro. Plato in IIII (*Phaed. 112*) de fluminibus apud inferos quae sint in his unum Tartarum appellat: quare Tartari origo graeca. Paluda a paludamentis. haec insignia atque ornamenta militaria: ideo ad bellum cum exit imperator ac lictores mutarunt vestem et signa incinuerunt, paludatus dicitur proficisci; quae 10 propter quod conspiciuntur qui ea habent ac fiunt palam, paludamenta dicta.

38 Plautus (*frgm. fab. inc. 1*): 'Epeum fumificum qui legioni nostrae habet coctum cibum.' Epeum fumificum, cocum, ab Epeo illo qui dicitur ad Troiam fecisse equum Troianum et Argivis cibum curasse. 15

39 apud N<a>evium (*fr. poet. R. p. 51 B*): 'atque prius pariet lucusta[m] lucam bovem'. luca bos elephans; cur ita sit dicta, duobus modis inveni scriptum. nam et in Cornelii commentario (*cf. V 150*) erat ab Libycis Lucas, et in Virgilii (*Funai. p. 106*) ab Lucanis Lucas; ab eo quod nostri, cum maximam quadripedem quam ipsi haberent 20 vocarent bovem et in Lucanis Pyrr<h>i bello primum vidissent apud hostis elephantos †idem non item quadripedes cornutas (nam quos dentes multi dicunt sunt cornua), Lucanam bovem quod putabant, 40 Lucam bovem appellasse. si ab Libya dictae essent Lucae, fortasse

3 Cf. VI 52; *frgm. 70 W.*; *Serv. Dan. in Aen. III 443* (uates a vi mentis appellatos Varro auctor est) = *Isid. VIII 7, 3* (*ubi additur vel a viendis carminibus, id est flectendis [plectendis?], hoc est modulandis*) et VII 12, 15; *schol. Bern. app. II buc. 9, 34*; *TG. s. v.* || 5 sq. Cf. *Fest. 359^b, 25* (Tartarino cum dicit Ennius horrendo et terribili Verrius vult accipi, qui locus est apud inferos); *Serv. in Aen. VI 127* (inferos in quibus esse dicitur Tartarus). 295. 577 (= *Isid. XIV 9, 8 et Lact. Plac. in Stat. Ach. I 134*). VII 514; *TG. s. v.* || 8 sq. Cf. *Fest. 253^a, 2* (paludati in libris auguralibus significat, ut ait Veranius, armati, ornati: omnia enim militaria ornamenta paludamenta dici); *Non. 538, 33*; *Isid. XIX 24, 9* (dictum, ut quibusdam videtur, quod eo indutus palam faceret imperator bellum futurum); *Lyd. de mag. II 4 = 58, 13 W.*; *GL. II 441, 26* (a paludamento paludatus); *TG. s. paludamentum* || 14 Cf. *Fest. Pauli 82, 12* || 17 sqq. Cf. *Plin. VIII 16* (elephantos Italia primum vidit Pyrrhi regis bello et boves Lucas appellavit in Lucanis visos); *Lucr. V 1302*; *Isid. XII 2, 15*; *TG. s. v.*

2 fari <futura> *Mue ex Serv. Dan.* | antiqui *Canal* || 3 viendis bis scr., sed alt. *lineola del suppl Sp. ex VI 52* || 4 sq. offendã corpore: corr *Laet* || 6 dicta: corr *Laet* || 13 legioni (. casu ut vid) || 15 tro Iã ex traiã c. ras | argjuis, r ex p || 16 at que || 17 elefans || 19 libicis | Vergilii *Laet* || 22 elefantos | Idẽ. ñ Itẽ: id est [non item] v; an: item non item fuit oxymoron? || 24 appellasse<nt> *apogr* (*nisi anacoluthon tolerandum*) | libia

an pantherae quoque et leones non Africae bestiae dicerentur, sed Lucae; neque ursi potius Lucani quam Luci. quare e[r]go arbitrator potius lucas ab luce, quod longe relucebant propter inauratos regioes clupees, quibus eorum tum ornatae erant turres.

5 apud Ennium (*Ann. 207 V.²*): 'orator sine pace redit regique 41 refert rem.' orator dictus ab oratione: qui enim verba [orationum] haberet publice adversus eum quo legabatur, ab oratione orator dictus; cum res †maiore ratione, legebantur potissimum qui causam commodiss(im)e orare poterant. itaque Ennius (*Ann. 582 V.²*) ait: 10 'oratores doctiloqui.'

apud Ennium (*Ann. 119 V.²*): 'olli respondit suavis sonus Eg(e)riai.' 42 olli valet dictum illi ab olla et ollo, quod alterum comitiis cum recitatur a praecone dicitur 'olla centuria', non illa; alterum apparet in funeribus indictivis, quo dicitur 'ollus leto datus est', quod Graecus 15 dicit λήθη, id est oblivioni.

apud Ennium (*Ann. 120 V.²*): 'mensas constituit idemque ancilia.' 43 dicta ab ambecisu, quod ea arma ab utraque parte ut T(h)racum incisa. 'libaque fictores Argeos et tutulatos' (*Enn. Ann. 121 V.²*). liba, quod 44 libandi causa fiunt. fictores dicti a fingendis libis. Argei ab Argis; Argei 20 fiunt e scirpeis, simulacra hominum XXVII; ea quotannis de ponte sub-

2 Cf. *GL. II* 78, 17 (lux lucis, lucanus, ex quo compositum fit antelucanus); *TG. s. lucanum* (lucem diem) || 6 sq. Cf. *ad VI* 76; *Non. 360, 18* (oratores legatos). 361, 2; *TG. s. orator* et oro || 12 Cf. *Fest. Pauli 19, 3* (ab oloes dicebant pro ab illis; antiqui enim litteram non geminabant) et 196, 6; *Serv. in Aen. XI* 236 (olli illi secundum Ennium). *I* 254. *IV* 105. *V* 10; *GL. I* 193, 7. 265, 18; *II* 25, 22; *IV* 562, 25 *adn.*; *V* 390, 18; *VI* 9, 19 (*v. adn.*). 452, 11; *TG. s. v.* || 13 Cf. *Fest. 254^a, 34* (praeco qui in funeris . . . †illius Quiris leto datus) || 14 sq. Cf. *Fest. Pauli 115, 9* (letum ab oblivione quam Graeci λήθην vocant dictum) || 17 Cf. *VII* 30; *Fest. Pauli 131, 7* (ancile id est scutum breve, quod ideo sic est appellatum, quia ex utroque latere erat recisum) et 20, 3 (ancaesa dicta sunt ab antiquis vasa quae caelata appellamus, quod circumcaedendo talia fiunt); *Serv. in Aen. VII* 125 (565). 188. *VIII* 664 (ancile autem dicitur aut quasi undique circumcisum *e. q. s.*); *Tuba apud Plut. Num. XIII* (ἀγκύλια καλοῦσι διὰ τὸ σχῆμα· κόκλος γὰρ οὐκ ἔστιν . . . ἀλλ' ἐκτομὴν ἔχει *e. q. s.*); *Ovid. Fast. III* 377 (ancile vocat quod ab omni parte recisumst *e. q. s.*); *Non. 554, 6*; *comm. Luc. IX* 477; *Isid. XVIII* 12, 3; *TG. s. v.* || 18 Cf. *V* 106; *TG. s. libus* (σπονδίτης) et libo (liba σπονδαί) || 19 sq. Cf. *V* 45 sqq.; *Fest. Pauli 15, 12* (Argeos vocabant scirpeas effigies quae per virgines Vestales annis singulis iaciebantur in Tiberim); *Fest. 334^a, 16* sqq.; *Dionys. I* 38; *Plut. Qu. Rom. 32*; *Ovid. Fast. V* 621 sq. (priscorum virgo simulacra virorum mittere roboreo scirpea ponte solet *e. q. s.*); *TG. s. v.*

4 tumor nate; *corr Bent* || 6 *secl. Scio* || 7 legebatur: *corr Scal* || 8 maior erat Turn, cui addendum velut <act>ioni vel <ad act>ione<m> || 9 cōmodisse || 11 egria .J.: *corr Vict* || 14 leto || 15 ΛΕΤΕ || 16 sq. idēq; ancilia dicta (ancilia bis v) || 17 sq. Incisa Saliba quę: *corr Vict* || 18 tutulatos liba qđ || 20 XXUIJ. quot annis

- licio a sacerdotibus publice deici solent in Tiberim. tutulati dieti hi, qui in sacris in capitibus habere solent ut metam; id tutulus appellatus ab eo quod matres familias crines convolutos ad verticem capitis quos habent vit<ta> velatos dicebantur tutuli, sive ab eo quod id tuendi causa capilli fiebat, sive ab eo quod altissimum in urbe quod est, 5
 45 arcs, tutissimum vocatur. eundem Pompilium ait (*Enn. Ann. 122 sqq. V.²*) fecisse flamines, qui cum omnes sunt a singulis deis cognominati, in quibusdam apparent *ἔρρυμα*, ut cur sit Martialis et Quirinalis; sunt in quibus flaminum cognominibus latent origines, ut in his qui sunt versibus plerique: 'Volturnalem, Palatuaalem, Furinalem, Floralemque 10 Falacrem et Pomonalem fecit hic idem', quae oscura sunt; eorum origo Volturnus, diva Palatua, Furrina, Flora, Falacer pater, Pomo[rum]na[m].
- 46 apud Ennium (*Ann. 459 V.²*): 'iam cata signa fer[a]e sonitum dare voce parabant.' cata acuta: hoc enim verbo dicunt Sabini: quare 15 (*Enn. Ann. 331 V.²*) 'catus <A>elius Sextus' non, ut aiunt (*Funai. p. 115*), sapiens, sed acutus, et quod est (*Enn. Ann. 529 V.²*): 'tunc c<o>epit memorare simul cata dicta', accipienda acuta dicta.
- 47 apud Lucilium (*938 M.*): 'quod thynno capto cobium excludunt foras' et (*54 M.*): 'occidunt, Lupe, saperd<a>e te et iura siluri' 20 et (*1304 M.*): 'sumere te atque amian' piscium nomina sunt eorumque in Graecia origo.

1 sqq. Cf. *Fest. 355^a, 29* (tutulum vocari aiunt flaminicarum capitis ornamentum, quod fiat vitta purpurea innexa crinibus et exstructum in altitudinem . . . Ennius 'libaque victores argaeos et <tutulatos'>); *Suet. apud Serv. Dan. in Aen. II 683* (tutulum pileum lanatum metae figura[e]); *TG. s. v.* (est amicta a tutando); *Fulg. exp. s. a. 14*; v. *Wessner Comm. Ien. VI 2, 114* || 8 *Cf. V 84* || 10 *Cf. VI 21*; *Fest. Pauli 379, 2* (Volturnalem); *245^a, 12* (Palatualis flamen e. q. s.); *V 84. VI 19* (Furrinalis) || 11 *Cf. V 84* (Falacer); *Fest. 154^b, 29* (minimi habetur Pomonalis e. q. s.) || 15 *Cf. ad 31, 7 sqq.*; *Plin. VII 118* (sapientia, ob id Cati . . . apud Romanos cognominati); *Cic. d. or. I 198 et de rep. I 30*; *Plut. Cat. mai. I* ('Ρωμαῖοι γὰρ τὸν ἔρρυμα ἰάτον ὀνομάζουσι'); *Don. in Andr. V 2, 14*; *Non. 92, 20* (catus pro sapiente); *Serv. in Aen. I 423*; *Augustin. de Genesi 467, 4*; *d. c. d. IV 21*; *Isid. XII 2, 38. diff. 296*; *TG. s. v.* || 19 *Cf. Isid. XII 6, 14* (thynni nomen graecum habent); *TG. s. v.* | *Cf. TG. s. gobio* || 20 *Cf. Fest. 325^b, 7 cum Paulo 324, 5* (saperda genus pessimi piscis); *schol. in Pers. V 154*; *TG. s. silurus* || 21 *Cf. Fest. Pauli 21, 9* (amian genus piscis); *Plin. IX 49*; *Athen. VII 277 sq.*

1 duci: corr *Rhol* | Tutulati ex tj. Tutulati m. 2 ut vid (tj lineolis del et v s. i scr.) | hi. q || 2 tjtulus (v m. 2 ut vid) || 3 convolutos (. casu ut vid) || 4 utj: corr *Mue praecunte uittis Popma (v. test.)* | uelatas': corr *Laet* || 6 arcs (i. e. arcs; arx v) || 8 ερυμλ. | sit: | s̄ (= sunt) s. v. m. 1 || 10 Furrinalem *Mue* | floralē. q: corr *Mue* || 11 fecit: hic idē que || 12 sqq. pomo2. Nā apud: corr *Turn* || 14 ferę: corr *Laet* || 15 sauiui || 17 acutus. in fine v. c. obscuriore ut vid syllabae tus compendio || 18 memorari: corr *Seal* || 19 qdē. Thynno (qui L. Mueller) | coriū: corr *Mue* || 20 foras & occidunt. lupes || ap de te &: corr *Turn* || 21 & sumere. te

apud Ennium (*Ann. 9 V.*³): '† quaeque in corpore cau[s]a c(a)e- 48
ruleo † celo cortina recepat.' cava cortina dicta, quod est inter terram
et caelum ad similitudinem cortinae Apollinis; ea a corde, quod inde
sortes primae existimatae.

5 apud Ennium (*fr. tr. 385 R.*): 'quin inde invitis sumpserint per- 49
duellibus.' perduelles dicuntur hostes; ut perfecit sic perduellum, et
duellum, id postea bellum; ab eadem causa facta Duell[i]ona Bellona.

apud Plautum (*Amph. 275*): 'neque iugula, neque vesperugo, ne- 50
que vergiliae occidunt.' iugula signum, quod Accius (*693 R.*) appellat
10 Oriona, cum ait: 'citius Orion patefit.' huius signi caput dicitur ex
tribus stellis, quas infra duae clarae, quas appellant umeros; inter
quas quod videtur iugulum, Iugula dicta. vesperugo stella quae
vespere oritur, a quo eam Opillus scribit vesperum: itaque † dicitur
alterum 'vesper adest', quem Graeci dicunt † di *ἑσπερίον*.

15 N(a)evius (*fr. poet. R. p. 45 B.*): 'patrem suum supremum optu- 51
mum appellat.' supremum ab superrumo dictum: itaque duodecim
tabulis (*I 9 Sch.*) dicunt: 'solis occasu diei suprema tempestas esto.'
libri augurum (*Regell p. 16*) pro tempestate tempestutem dicunt supre-
mum augurii tempus.

3 Cf. *Serv. in Aen. III 92* (cortina . . . quia cor illic vatis tenetur: *ubi Serv. Dan.* alii cortinam quasi ortinam tradunt, quod inde vox oriatur) et *VI 347* (quod cor teneat); *TG. s. v. || 6 sq. Cf. ad p. 5, 1 sqq. | Cf. V 73 ibique adn.; Cic. or. 153* (hominum etiam nomina contrahebant, quo essent aptiora: nam ut duellum bellum et duis bis, sic Duellium eum qui Poenos classe devicit Bellium nominaverunt *e. q. s.*); *Quint. I 4, 15; Fest. Pauli 66, 17* (duellum bellum, videlicet quod duabus partibus de victoria contententibus dimicatur. inde et perduellio qui pertinaciter retinet bellum); *GL. I 211, 18* (perduellio[nem] perquam duellio et <perduellis> plus quam hostis); *III 497, 7* (duellum antiqui dicebant pro bellum, ex quo perduellio); *Ovid. Fast. VI 201* (hac sacrata die Tusco Bellona duello dicitur et Latio prospera semper adest); *TG. s. duellum, duellio, duellis, perduellio, perduellis, perduellium, Duellona; Pseudacr. in Hor. ep. I 2, 7* (duello bello; et dictum duellum, quod inter duas partes geratur) || *8 sqq. Cf. Fest. Pauli 104, 4* (iugula stella Orion, quod amplior sit ceteris, quasi nux iuglandis); *comm. in Arat. rel. p. 246 rec. int. 5 Maass* (hunc Latini iugulam vocant); *schol. in Germ. 93, 20. 163, 1. 11 B.* (quem Orion appellarunt . . . hic latine iugula appellatur); *Isid. III 71, 10 sq. = anon. de computo c. 142; TG. s. v. || 12 Cf. ad VI 6 || 16 Cf. ad VI 5*

1 causa. || 2 Celo (*C ex s inter scribendum*) orta nare ceptat. | quae cava corpore caeruleo cortina recepat *Mue*, cava et cortina recepat *cum Turn* || 3 ea. acorde || 6 sic *ex fic* | *cum nec* sic perduellum (perduellis *Sp.*) *ferri possit nec recte* et duellum *adplicetur nec* ab eadem causa *habeat quo referatur, desideres velut* sic perduell(is qui pertinaciter retinet duellum (*v. test.*), id postea bellum (*an = καλόν? v. test.*) *e. q. s. || 7* duelljona || 8 Neq; iugula: nec iugulae *Plautus* || 10 pallescit *Buecheler* || 11 quas *Infra. duę clarę* quas || *14 sq. quę gręci (sic, non greci ut solitum)* dicunt *DI ECTEPION*; *an:* alterum 'vesper' <ut (*Catull. c. LXII 1*) 'vesper' adest', quem Graeci dicunt [*di<eunt>*] *ἑσπερίον?* || *15 sqq. Ne uius- | Supmū. et supmū et supma et Supmū* || *16 <in>* *XII Laet* || *17* tabulae *Sciop* | *an:* dicitur? | sol occasus (*del diei*) *Turn* (*v. test.*)

- 52 in Cornicula (*fr. II*): 'qui regi latrocinatus decem annos Demetrio.' latrones dicti ab latere, qui circum latera erant regi atque ad latera habebant ferrum, quos postea a stipatione stipatores appellarunt, et qui conducebantur: ea enim merces graece dicitur *λάτρον*. ab eo veteres poetae nonnunquam milites appellant latrones (*ut Plaut. Mil. 76*)⁵
 * * * quod item ut milites <sunt> cum ferro, aut quod latent ad insidias faciendas.
- 53 apud N<a>evium (*fr. com. 120 R.*): 'risi egomet mecum cassabundum ire ebrium.' cassabundum a cadendo. idem (*fr. trag. 54 R.*): 'diabathra in pe[*cu*]dibus habebat, erat amictus epicroco.' utrumque¹⁰ vocabulum graecum.
- 54 in Men<a>echmis (797): 'inter ancillas sedere iubeas, lanam carere.' idem hoc est verbum in Cemetria N<a>evii (*fr. com. 35¹ R.*). carere a carendo, quod eam tum purgant ac deducunt, ut careat spurcitia; ex quo carminari dicitur tum lana, cum ex ea carunt quod in ea h<a>eret¹⁵ neque est lana, quae in Romulo N<a>evius (*fr. trag. pract. I R.*) appellat asta ab Oscis.

1 Cf. *Non. 134, 29* (latrocinari militare mercede. Plautus Cornicularia 'latrocinatus annos decem Demetrio') || 2 *sqq. Serv. Dan. in Aen. XII 7*: latronis insidiatoris a latendo; sed modo venatoris. et est Graecum: nam *λατρεύειν* dicunt obsequi et servire mercede, unde latrones vocantur conducti milites . . . sic etiam dicti qui circa vias sunt, quod ut milites sunt cum ferro aut quod latent ad insidias faciendas . . . Varro tamen dicit hoc nomen posse habere etiam Latinam etymologiam, ut latrones dicti sint quasi laterones, quod circa latera regum sunt, quos nunc satellites vocant: una tamen est significatio licet in diversa etymologia. Plautus in Pyrgopolinice aperte ostendit quid sint latrones dicens: 'rex me Seleucus misit ad conducendos latrones' (*ubi F.*: nam rex me Seleucus opere oravit maximo, ut ei adconducerem latrones et conscriberem); idem in Bacchidibus exsecutus est militem latronem dicens: suam qui auro vitam venditat; *cf. Fest. Pauli 118, 6* (latrones antiqui eos dicebant, qui conducti militabant, *ἀπὸ τῆς λατρείας*. at nunc viarum obsoresos dicuntur, quod a latere adoriuntur vel quod latenter insidiantur); *Fest. 314^a, 3 cum Paulo 315, 1* (stipatores appel<lantur> corporis custodes, quos antiqui latrones vocabant i. mer<cenarios qui cu>m ferro ve<lut> stipati circumdant regum corpora) *et 351^a, 30* (stipatores ait dictos a stipe, quam mercedis nomine accipiant custodes cuiusque corporis); *TG. s. latro et stipator; Isid. X 160* (latro insector est viarum a latendo dictus. Aelius autem 'latro est' inquit 'latero ab latere insidiator viae'); *GL. II 121, 17* (a latendo latro); *v. Goetz 'Berl. phil. Wochenschr.' 1886 p. 782; Kriegshammer 79, 88 || 9 Cf. Fest. Pauli 48, 4* (cassabundus crebro cadens); *TG. s. v. || 10 Cf. Fest. Pauli 74, 9* (diabathra genus solearum Graecanicarum); *TG. s. diab[r]atra | Cf. Fest. Pauli 82, 13* (epicrocum genus amiculi croco tinctum, tenue et pellucidum); *TG. s. v. || 13 sqq. Cf. TG. s. carrio et carmino; Isid. I 39, 4* (carptim . . . unde hodie lanam quam purgantes discerpunt carminare dicimus)

3 stipateres || 4 .CATPON.: *corr Vict || 6 lac sign Sp. (v. test.) | addidimus e Servio || 8 neuū. || 10 dyabathra | del Rhol | epycroco. || 12 Int̄, t ex d inter scribendum || 13 Commotria Turn; an: Demetria? | neuu. || 15 carent: corr Newkirch | her&. || 16 quam Ald || 17 dsta*

in Persa (89): 'iam pol ille hic aderit, credo, congerro meus.' 55
congerro a gerra; hoc graecum est et in latina cratis.

in Men(a)echmis (183): 'idem istuc aliis ascriptivis fieri ad le- 56
gionem solet.' ascriptivi dicti, quod olim ascribebantur inermes arma-
tis militibus qui succederent, si quis eorum deperisset.

in Trinummo (455 sq.): 'nam illum tibi <ferentarium esse ami- 57
cum inventum intellego.' ferentarium a ferendo, id est inane ac sine
fructu; aut quod ferentarii equites hi dicti qui ea modo habebant
arma quae ferrentur, ut iaculum. huiusmodi equites pictos vidi in
10 <A>esculapii <a>ede vetere et ferentarios ascriptos.

in Frivolaria (fr. IV): 'ubi rorarii estis? adsunt. ubi sunt accensi? 58
ecce.' rorarii dicti ab rore qui bellum committebant, ideo quod ante
rorat quam pluit. accensos ministratores Cato (p. 81, 14 Jord.) esse
scribit; potest id ab arbitrio: nam †inde ad arbitrium eius cuius
15 minister.

2 Cf. *Fest. Pauli* 40, 6 (c<ong>errones [vel gerrones: cf. *GL. II* 193, 1 gerro
ὄδαμνός, ἀπό τοῦ γέρον] leves et inepti, a cratibus dicti, quod Siculi adversus
Athenienses cratibus pro scutis sunt usi, quas Graeci γέρονες appellant) et 94, 4;
Fest. 297^b, 29; *Non.* 118, 24; v. *Wessner Comm. Ien. VI* 100, 1. 125; *GL. I* 33, 14.
549, 13; *TG. s. gerrae et congerro*; *Hesych. s. γέρονες* || 4 Cf. *Varro d. vita p. R. ap.*
Non. 520, 7 (i quide<m> ascriptivi[s], cum erant attributi decurionibus et
centurionibus, qui eorum habent numerum, accensi vocabantur. eosdem etiam
quidam vocabant ferentarios, qui depugnabant fundis et lapidibus, his armis
quae ferrentur, non quae tenerentur); *Fest. Pauli* 14, 13 (adscripticii veluti quidam
scripti dicebantur, qui supplendis legionibus adscribebantur. hos et accensos
dicebant, quod ad legionum censum essent adscripti. quidam velatos, quia vestiti
inermes sequerentur exercitum. nonnulli ferentarios, quod fundis lapidibusque
proeliaturi ea modo ferrent quae in hostes iacerent. alii rorarios, quod id genus
hominum antequam acies coirent in modum rorantis tempestatis dimicaret); *Non.*
57, 7; *Kriegshammer* 114 || 7 Cf. *ad* 4; *Fest. Pauli* 85, 7 (ferentarii auxiliares in
bello, a ferendo auxilio dicti vel quia fundis et lapidibus pugnabant, quae tela
feruntur, non tenentur, ita appellati). 93, 14. 369, 5; *Lyd. de mag. I* 46 = 49, 4 W.;
Veget. II 15, 17; *Non.* 554, 23; *TG. s. v.* || 12 Cf. *ad* 4; *Varro d. vita p. R. ap.*
Non. 553, 6 (rorarii appellati quod imbribus fere primum rorare incipit); *Liv.*
VIII 8, 8; *Fest. Pauli* 264, 8 (qui levi armatura primi proelium committebant,
quod, ut ante imbrem fere rorare solet, sic illi ante gravem armaturam quod
prodibant rorarii dicti); *Non.* 552, 30 || 13 Cf. *ad* 4; *Varro rer. lum. XX ap.*
Nonium 59, 2 (ut consules ac praetores qui secuntur in castra accensi dicti, quod
ad necessarias res saepius acciantur velut accensiti); *Non.* 59, 1 (genus militiae
est administrantibus proximum . . . quos nunc dicimus, deputati); *Fest. Pauli*
18, 6; *TG. s. v.*

1 pol ille c. spat. 2 litt. || 2 hic: corr Sp., Groth | gratis || 3 menechmis
Idē. Istuc || 6 sq. illū libi ferentariū. a ferendo. (aferendo nequaquam bis scr.)
idē: suppl Sp. et mox ferendo id <quod non> est, ubi exspectes ferendo <auxilio
(v. test.); alias a ferendo> id <quod> est | inane<m> v || 8 qđ ex qđ || 11 sq.
rorani et Rorani: corr Rhol | an s̄. m. 1: !an s̄. m. 2: corr Groth | ! post accensi
add m. 2 || 13 plustj | adensos ex acensos m. 2 || 14 an: <ab censione id est>
ab arbitrio? cf. V 81 et Non. 519, 23. 31 | de †inde cf. adn.

- 59 Pacuvius (381 R.): 'cum deum triportenta * * *.' * * *
- 60 in Mercatore (619): 'non tibi [in Mercatore non tibi] istuc magis dividiaest quam mihi hodie fuit.' († eadem hoc est in Corollaria N(a)evius [fr. com. IX R.]). dividia ab dividendo dicta, quod divisio distractio est doloris: itaque idem in Curculione ait (236 sq.): 'sed 5 quid tibi est? lien enecat, renes dolent, pulmones distrahuntur.'
- 61 in Pagone (fr. Plaut. 101): 'honus syncerasto peri(i)t, pernis, glandio.' syncerastum est omne [m]edulium antiquo vocabulo graeco.
- 62 in Parasito pigro (ibid. 108): 'domum ire c(o)epi tramite dextra via'. trames a transverso dictus. 10
- 63 in Fugitivis (ibid. 90): '† agerge specta, vide vivices quantas. — iam inspexi † quidem esset.' vivices † alii excitatum verberibus corpus.
- 64 in Cistellaria (405): 'non quasi nunc haec sunt hic limaces, lividae.' limax ab limo, quod ibi vivit. (ibid. 407) 'diobolares, sc(ho)enicolae, miraculae.' diobolares [s]a binis obolis. sch(o)enicolae ab 15 sch(o)eno, nugatorio unguento. miraculae a miris, id est monstris; a quo Accius ait (frg. p. R. p. 271 B.): 'personas distortis oribus deformis miriones.'
- 65 ibidem (fr. Plaut. 100): 'scrattae, scrup[i]pedae, s(t)rittabillae, tantulae.' ab excreando scratiae sic(c)as significat. scruppedam Aurelius 20

4 sq. Cf. Fest. Pauli 70, 15 (dividiam discordiam); Non. 96, 22. 101, 19; v. Wessner Comm. Ien. VI 97, 6. 120; TG. s. v. || 8 Cf. TG. s. caldativa || 10 Cf. additam. ad Serv. in Georg. I 108 (tramites autem sunt convales quae de lateribus utrimque perviae limitant montes c. q. s.); Isid. XV 16, 10; TG. s. v. || 12 Cf. Fest. Pauli 369, 22 (vibices plagae verberum in corpore humano, dictae quod vi fiunt); Non. 187, 24 (plagarum vulnera); GL. II 167, 5 (vibix μόλωψ) = VII 193, 2; TG. s. v. || 14 Cf. Fest. Pauli 116, 8 (limaces coeleae a limo appellatae); Isid. XII 5, 7; TG. s. v. || 15 Cf. Fest. Pauli 74, 6 (diobolares meretrices dicuntur quae duobus obolis ducuntur); TG. s. v.; v. Wessner Comm. Ien. VI 96, 13. 119 | Cf. Fest. 329^b, 32 cum Paulo 328, 8 (schoeniculas app(ellat mere)tricalas Plautus propter usum un(quenti schoeni), quod est pessimi generis e. q. s.) || 16 sqq. Cf. Fest. Pauli 123, 5 (miracula . . . antiqui in rebus turpibus utebantur); TG. s. mirionem || 20 Cf. Gell. III 3, 6; Fest. 333^a, 29 (scraptae dicebantur nugatoriae ac despiciendae mulieres, ut ait † unus ab his quae scr[a]ea idem appellabant, id